МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ КЕРІВНИХ КАДРІВ КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ

ЗАРЯ СВІТЛАНА ВАЛЕРІЇВНА

УДК 7.08:654.197:659.128]:008(477)“201”

**МИСТЕЦЬКО-ВИДОВИЩНА ТЕЛЕВІЗІЙНА РЕКЛАМА
В НАЦІОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ ПРОСТОРИ УКРАЇНИ
ПОЧАТКУ ХХІ СТ.**

26.00.01 – теорія та історія культури

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата мистецтвознавства

Київ – 2018

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Роботу виконано на кафедрі естрадного виконавства Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв Міністерства культури України (Київ).

Науковий керівник:

кандидат педагогічних наук, професор
Заслужений діяч мистецтв України
Бєлявіна Наталія Дмитрівна,
Національна академія керівних кадрів
культури і мистецтв,
професор кафедри сценічного та
аудіовізуального мистецтва

Офіційні опоненти:

доктор мистецтвознавства, професор
Копиця Маріанна Давидівна,
Національна музична академія імені
П. І. Чайковського, професор кафедри
історії української музики

кандидат мистецтвознавства, доцент
Микуланинець Леся Михайлівна,
Мукачівський державний університет,
доцент кафедри співу, диригування та
музично-теоретичних дисциплін

Захист відбудеться 26 червня 2018 р. о 15.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.850.01 у Національній академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська 9, корпус 15, ауд. 201.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв за адресою: 01015, м. Київ, вул. Лаврська 9, корпус 11.

Автореферат розіслано 23 травня 2018 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради,
доктор історичних наук

Б. В. Карпов

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження полягає в нагальній необхідності вивчити всі складові національно-культурного простору, зокрема мистецтво творення нових форм національної культури – сучасне інформаційно-комунікативне середовище реклами.

Інформаційний матеріалізований простір реклами, що зберігається та поширюється в текстах відповідного культурного середовища, досліджують досить давно. Оскільки реклама почала розвиватися на американському континенті, то й перші дослідники з'явилися саме там. Це роботи У. Аренса, К. Бове, Д. Денісона, Ф. Джефкінса, С. Займана, Х. Кафтанджиєва, Е. Левіса, Д. Огілві, К. Хопкінса, для яких реклама стала не тільки предметом практичної комерційної діяльності, але й об'єктом наукових досліджень у галузі соціокультурних зрушень у суспільстві.

Поступово виділились окремі види реклами такі, як: соціальна й політична; комерційну ж стали вивчати не тільки в практичному, маркетинговому напрямі, але й у психологічному – як засіб впливу на людину. Реклама, яка на сьогодні є одним із найбільш значущих соціокультурних феноменів, впливає на підсвідомість людини, відповідно, визначає її свідомі вчинки, зокрема, й у сфері її взаємодії з культурою.

Серед українських науковців, що досліджували рекламу О. Оленіна, яка вивчала рекламу в Україні в контексті загальнолюдської культури, зокрема художньої, й охарактеризувала її як особливий вид мистецтва. А. Акаймова дослідила становлення ринку української реклами та виявила її творчий аспект; К. Станіславська – як культурну універсалію.

Ринок телевізійної реклами досліджували Т. Архіпова, Ю. Бернадська, М. Берда, О. Зіміна, Л. Козуб, Є. Корнілова, К. Красуліна, В. Лозовська, М. Маслова, Ю. Шмига. Телерекламу як феномен вивчали Т. Архіпова, С. Герасимова та М. Кривко. На окрему увагу заслуговують дослідження мистецької сторони реклами, де розглянуто специфіку рекламних жанрів (К. Урванцев та О. Чернишов), музичне оформлення (А. Вуйма), мистецько-видовищну синтетичність реклами (А. Вуйма, А. Давтян, К. Станіславська, К. Урванцев). Т. Архіпова окреслила специфіку української телевізійної реклами та зазначила, що телебачення є одним із найвагоміших засобів поширення інформації, оскільки має найбільший потенціал і сприяє досягненню максимальної ефективності рекламного повідомлення, яке одночасно поєднує зображення, звук, рух, колір, текст і рекламну аргументацію.

Ще наприкінці ХХ ст. основних рекламних засобів було не так багато: газети, журнали, пошта, радіо, телебачення. Проте з розвитком сучасних систем поширення інформації, суспільство отримало нові канали впливу на споживача, такі, наприклад, як мережа інтернет. Однак телебачення впевнено посідає свою нішу в рекламному просторі та має найефективніші засоби

інтерактивного впливу на масову аудиторію засобами творчо-технологічного та художньо-мистецького спрямування.

Однак досліджень, які б комплексно аналізували питання культуротворчого потенціалу реклами (зокрема, в ареалі національно-культурного простору), її комунікативну та мистецько-видовищну стратегії, засоби виразності телевізійної аудіовізуальної реклами та процеси її творення, ще не достатньо, що й зумовило актуальність теми дослідження **«Мистецько-видовищна телевізійна реклама в національно-культурному просторі України початку XXI ст.»**.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано відповідно до плану наукових досліджень Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв, тема «Актуальні проблеми культурології: теорія та історія культури» (реєстр. № 115U001572 від 12.06.2015). Тему дослідження затверджено на засіданні Вченої ради НАКККіМ (протокол № 4 від 27 квітня 2012 р.).

Наукове завдання полягає у розкритті феномену української телевізійної реклами в національно-культурному просторі України у 2000-2015 роках та виявленні особливостей мистецько-видовищної стратегії телевізійної аудіовізуальної реклами.

Мета і завдання дослідження.

Мета дослідження – експлікація культуротворчого потенціалу телевізійної мистецько-видовищної реклами в національно-культурному просторі України.

Реалізація мети зумовила необхідність вирішення таких *завдань*:

- охарактеризувати національно-культурний простір як середовище творення реклами;
- визначити функції реклами й окреслити структуру рекламно-комунікативного процесу;
- виокремити види реклами та виявити мистецько-видовищну стратегію телевізійної аудіовізуальної реклами;
- здійснити моніторинг телевізійної реклами в Україні у 2000–2015 роках, визначити характерні особливості художньо-образної системи рекламних роликів і їх музичну складову;
- проаналізувати засоби виразності та специфіку їх дії в аудіовізуальному рекламному творі;
- визначити основні періоди розвитку української індустрії реклами й охарактеризувати творчо-виробничі процеси творення аудіовізуального рекламного твору.

Об'єкт дослідження – телевізійна реклама в українському національно-культурному просторі.

Предмет дослідження – мистецько-видовищні виміри телевізійної реклами в Україні початку XXI ст.

Хронологічні межі. Для дослідження було обрано період розвитку телевізійної реклами в Україні у 2000–2015 роках, що характеризується суттєвими змінами рекламного процесу в національно-культурному просторі та формуванням телевізійної реклами як мистецько-видовищного феномену.

Методи дослідження. Для розв'язання поставлених завдань було застосовано такі методи дослідження: *історико-культурний* метод, який передбачає цілісний підхід до аналізу процесу історичного розвитку реклами як виду мистецької творчої діяльності, для вивчення творчого спадку української реклами; *історико-порівняльний* – для аналізу наукових джерел і з'ясування різних точок зору науковців і практиків щодо ролі реклами в національно-культурному просторі України; *культурологічний* – для осмислення динаміки загальнокультурних процесів у розвитку художньої комунікації та впливу глобалізації й технологій на культурно-мистецьку сферу; *порівняльний метод*, що дає підстави відстежити роль різних культурних ареалів, стилів, жанрів та індивідуальних творчих досягнень у процесах створення реклами; *аналітичний метод* – для виявлення процесів створення та функціонування реклами; *музикознавчий* – з метою характеристики композицій і форм аудіовізуальних рекламних творів; *метод теоретичного узагальнення* – для формулювання часткових і загальних висновків щодо місця української реклами початку ХХІ ст. в національно-культурному просторі.

Теоретичною базою дослідження стали:


[…]


Проаналізовано рекламні ролики як ретранслятори національної культури, а також вивчено соціальні та комерційні відеоролики з національно-патріотичною символікою. Класифіковано символіку образів української телевізійної реклами, а також окреслено теоретичні основи аудіовізуальних засобів виразності.

Визначено ключові етапи розвитку індустрії телевізійної реклами й розкрито практику створення художньо-мистецької реклами в Україні. Виявлено, що кожна країна має свій рекламний стиль, що зумовлено особливостями національної свідомості, історією та традиціями. Українська реклама історично пов'язана із суспільними процесами в державі та разом з нею як особливий вид людської діяльності пройшла тривалий шлях становлення й розвитку. Констатовано, що українська телевізійна реклама почала активно розвиватись у 90-х роках ХХ ст.

Здійснене дослідження не вичерпує всіх чинників розвитку телевізійної аудіовізуальної реклами в національному культурному просторі України. Моніторинг реклами показав її високий мистецько-видовищний потенціал, який базується на національних культурних традиціях і творчому рівні сучасних митців, діяльність яких потребує подальшого вивчення з метою розроблення теоретичних основ мистецько-видовищної стратегії, синтезу засобів виразності аудіовізуальної реклами та її культуро-відповідності.

Ключові слова: мистецько-видовищна телевізійна реклама, національно-культурний простір, мистецько-видовищні виміри реклами, художньо-образна спрямованість української телевізійної реклами, засоби виразності в рекламному аудіовізуальному творі, аудіовізуальний рекламний ролик.

SUMMARY

Zarya S. V. The Artistic and Spectacular Television Advertising in the National-cultural Space of Ukraine of the XXI Century. – The Qualifying Scientific Work on the Rights of Manuscripts.

Thesis for the Degree of Candidate of Art Criticism in the specialty 26.00.01 – «Theory and History of Culture». – National Academy of Managerial Staff of Culture and Arts, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2018.

In the thesis the concept of national-cultural space is defined and studied. It is determined that the formation of the national-cultural space is one of the important achievements of the modern process of the cultural formation, without which further development of society in modern world's globalized cultural space is impossible. In

the research the commercials are studied as the reflection of national culture. Social and commercial videos with national patriotic symbols also have been analyzed in the study.

The national cultural space is characterized as a set complex of public spheres of cultural activity that satisfies socio-cultural, linguistic and informational needs of a person who is consumer of a cultural product; as a holistic cultural and artistic environment in which the continuous development of cultural forms of life takes place and the creators of cultural and artistic values work.

The concept «advertisement» and main functions of advertising were studied in this scientific research. The features of public TV-advertising are marked and the advertising and communicative process is described.

The symbols of Ukrainian TV-advertisement are defined and classified in the research as follows: national-patriotic symbols (symbols of the Ukrainian statehood, as well as those of the patriotic struggle for the Independence of Ukraine and Ukrainian victory); symbols of Ukrainian culture and cultural artifacts (architectural and natural, folk-ritual and folklore); the symbolism of civil and family values.

The theoretical bases of audio-sound means of expressiveness have been studied and defined. Monitoring of the means of expressiveness of video was carried out by means of analysis: plots, figurative-pictorial tools and types of their installation. It has been determined that the composition of audiovisual advertising unfolds in the form of a miniature work (short introduction, simple form, period, sentence - code - jingle).

It is emphasized that the compositional integrity of television advertising products is created precisely by their audio-sound means of expressiveness that create polyphony of auditory phenomena. The general means of expressiveness are distinguished as follows: visual, acoustic sound and structurally-composite. Among the acoustic are musical, verbal and noise.

It is stated that in the television commercial, the visual and plastic structure of the film/ video-clip plays a secondary role as just a background of sound effect, while the content is laid in the sound of musical composition. It is noted that each country has its own advertising style, which is due to the peculiarities of national mentality, history and traditions. It is stated that the Ukrainian TV advertising began to develop actively in the 90th years of XX century.

It is emphasized that in Ukraine the advertising industry, including advertising agencies, creative studios, and recording studios work is well developed.

Practical experience of the author of the research S. Zari (S. Dubinina) has been used as example which reveals the specifics of the development of advertising work, the formation of creative relationships between customers, advertisers, and creative team during the production process, promotions and contests.

Directing of audiovisual television advertising is a new way of development of screen directing, because it requires special properties - the synthesis of classical directing with the specifics of creating an advertising audiovisual mini-product.

It's been proven that there are two important steps in the process of creating promotional videos. Voice recording, where the singer and speaker with an individual

manner and timbral coloring of voices are the most important and the creation of a phonogram by a sound producer, who must achieve the unity of the timbre-frequency characteristics of the sound of the general phonogram, are the forefront of this creative process.

The study does not cover all factors of the development of television audiovisual advertising in the national cultural space of Ukraine.

Monitoring of TV-advertising has showed its high artistic and entertainment potential, which is based on both - national artistic traditions and the creative level of contemporary artists, whose activities require further study in the field of development of the theoretical foundations of the artistic-spectacular strategy, the synthesis of the means of expressiveness of audiovisual advertising and its cultural compatibility.

Keywords: artistic-spectacular television advertising, national-cultural space, artistic-entertainment and culturological dimensions of advertising, artistic orientation of Ukrainian television advertising, means of expressiveness in advertising audiovisual works, audiovisual commercial.

Підп. до друку 21.05.2018 р. Формат 60x84 1/16. Папір др. апарат.
Друк офсетний. Ум. друк. арк. 1,2. Зам. 104. Наклад 100.

Видавець і виготовлювач
Національна академія керівних кадрів культури і мистецтв
01015, м. Київ, вул. Лаврська, 9
Свідоцтво про внесення до Державного реєстру суб'єктів в видавничій справі
ДК № 3953 від 12.01.2011