ВІДУК

офіційного опонента на дисертацію ЗАРІ Світлани Валеріївни
**«Мистецько-видовищна телевізійна реклама в національно-
культурному просторі України початку ХХІ ст.»**
на здобуття наукового ступеня *кандидата мистецтвознавства*
за спеціальністю *26.00.01 - Теорія та історія культури*

Останні десятиліття ХХІ сторіччя сприймаються у сучасному соціумі як епоха інформаційного вибуху та технологічного прориву суспільства. Всі повітні явища національно-культурного простору України вже давно почали викликати до себе прискіпливу увагу та бажання більш детального вивчення. Це в повній мірі відноситься до такого виду мистецтва як реклама, що претендує на одне з найважливіших понять у системі PR-засобів. Не дивлячись на те, що реклама, як широке поняття, на практиці існує не одне століття, останнім часом її цільова аудиторія все більше розширюється. Цьому сприяє безпрецедентне зростання ролі інформації та процесів обмінно-комунікативного характеру, глобалізація та розширення каналів комп'ютерних мереж, що діють у відкритому просторі комунікаційних взаємобмінів.

У ХХ столітті на території України, рівно як всієї радянської системи рекламних засобів, таких як пошта, радіо, газетно-журнальні об'єкти, телебачення було небагато і подана продукція за інформаційною насиченістю особливо не відрізнялась. Розвиток найсучасніших систем динамічно підштовхнув живильне середовище розвитку реклами до новачітних культуротворчих зрушень.

До рекламного бізнесу потягнулись фахівці мистецьких професій, серед яких актори, режисери, співаки, композитори, менеджери, кліпмейкери та інші митці.

Серед них і автор рецензованого дисертаційного дослідження Світлана Валеріївна ЗАРЯ, яка почала займатися професійно рекламною діяльністю з 1999 року, як співачка, диктор та копірайтер. На сторінці 149

дисертації зазначено, що Світлана Валеріївна у творчому рекламному портфелі має 120 робіт.

Така фундаментальна практична робота по створенню рекламного продукту, налагодженню творчих взаємовідносин між замовником та рекламістами, спілкуванням з великою кількістю творчих груп, проведення рекламних акцій та всіляких конкурсів логічно привела п. Світлану до проби науково-теоретичного узагальнення досягнутих результатів.

Українські науковці вже почали інтенсивно досліджувати рекламну справу, характеризуючи її як «особливий вид мистецтва», «культурна універсалія», «ринок реклами як феномен». З'являються наукові розвідки щодо специфіки рекламних жанрів, музичного оформлення, специфіку синтетичної природи реклами тощо.

Але в аналізованій дисертації поставлені достатньо амбітні завдання, які ми спробуємо представити. Сфокусуємо їх у три основні проблемні зони: теоретико-методологічну, аналітичну та історичну. Три основні зони розподілені в чотирьох розділах роботи, вступу, висновках, семи підрозділах-додатках та списку використаних джерел (233 позиції).

1. Теоретико-методологічний аспект роботи.

Відмітимо як позитивний факт, що проблема рекламного продукту в роботі розглядається не самотійно, а у контексті серйозних розмислів про національно-культурний простір як середовище творення реклами. С. Заря апелює до фундаментуютьючих концепцій Д. Антоновича, І. Огієнка, історика М. Данилевського, В. Вернадського, Ю. Лотмана, М. Бахтіна, Л. Моля та багатьох інших творців вчень у руслі «соціокультурних феноменів».

Не можна не погодитись з думкою про те, що «кожен культурний акт» присутньо живе на межах: у цьому його серйозність і значущість, відсторонений від кордонів, він втрачає ґрунт, стає порожнім, зарозумілим, вироджується і вмирас» (М. Бахтін, стор. 25 дисертації).

В теоретичному розділі роботи піднімаються і такі сутнісні питання як поняття «культурний простір», що через зміст, його багато вимірність, способи взаємодії формус цілісну систему культуротворчих уявлень, «українську світоглядно-філософську ментальність» (за В. Шульгіною), специфічне смислове середовище, що має кордони, але здатне до розширення і звуження, взаємодії з іншими культурними середовищами. Автор окремо виділяє комунікаційні системи та засоби масової інформації, а саме телебачення та телевізійну рекламу. Саме вона (реклама) за висновками Світлани Валеріївни «формус образ української культури» засобами мистецько-видовищних форм.

У тій же теоретичній зоні роботи, автор торкається таких важливих аспектів, як комунікативний та інформативний потенціал реклами, її здатність як знакової системи і виду масової комунікації, продукувати та зберігати багатогранні системи смислів, здійснювати соціалізацію та ідентифікацію людини в національно-культурному просторі «засобами видовищних форм мистецтва» (стор. 31).

Серйозним методологічним підґрунтям представлений в роботі підрозділ аналізу типології та класифікації телереклами, де актуалізовано широкий спектр видів реклами та охарактеризований обраний її сегмент – телевізійний. Визначено види і типи реклами, залежно від її носіїв: зовнішня, поштова, друкowana, інтернет, кіно-теле-радіо, поліграфічна, сувенірна тощо. Звертає увагу дослідниця окремо на аудіовізуальний тип подання звуку й зображення, тобто відеокліп, як новий тип подання зображення й музики, особливий колажний музичний документ побудований як електронний із закодованими символами, алегоріями і натяками, з анімаційними та інтерактивними елементами та звуковими ефектами (стор. 54).

В результаті аналітичного типологічного відбору автором виокремлені наступні види мистецької реклами: аудіовізуальні міні-твори, відеоролики, відеокліпи, джінгли та слогани. Вони представляються як особливі медіа жанри, в основі яких лежить мовно-музична композиція, що має

безпосередній вплив на формування естетичних смаків та гуманітарних цінностей суспільства.

У цьому достатньо глибокому філософськи-культурологічного спрямування теоретико-методологічному аспекті роботи залишається відкритим питання про формування естетичних, художніх смаків щодо реклами. Чи переслідується авторами така задача, якщо на першому плані у реклами – саме реклама, тобто пропаганда споживачеві якогось товару або брендової ідеї? Яким чином тоді можна висувати поняття «художньо-естетичний простір»?

2. Аналітичний аспект роботи

Наступна стратегічно важлива зона дисертаційного дослідження С. Зарі аналітична, що представлена у розділі моніторингового розгляду телереклами в Україні періоду останнього півторадесятиліття. У цій проблемній зоні дисертації автором абсолютно слушно наголошується на «адаптації реклами до українського національно-культурного субстрату... надання українського характеру сучасній індустрії розваг» (стор. 68 роботи). Наголошується на ідеї І. Дзюби про функціонування імунної системи власної культури, тобто розробці та впровадженню реклами з переважанням патріотичної символіки – державності, прапора, герба, тризуба, синьо-жовтої стрічки, образів воїнів-добровольців, героїв історії і сучасності, культурних артефактів, релігійних знаків тощо. Оскільки в Україні триває процес інтенсивного повернення до національних цінностей, відродження самосвідомості, виховання гідного розуміння та актуалізації історії, культури, традицій, рекламний продукт повинен бути спрямований на символіку, що ідентифікує національні артефакти.

В аналізі відеороликів та відеокліпів відчувається процес інтенсивного пошуку автором адекватних аналітичних прийомів відтворення тієї чи іншої ідеї. Світлана Валеріївна приводить приклади цікавих рекламних відеороликів, де відтворено національний колорит, а канвою сюжету є красиви України. Так, ролик компанії «Київстар» «Поділися любов'ю до

України» прикрашає образ героя у виконанні Б. Ступки, який неповторним тембром свого голосу на тлі відеоряду та мелодії пісні «Ой, чий то кінь стоїть» налаштує сприймаючого на кордоцентричні, ліричні настрої любові, патріотизму.

А відеоролик «Моршинська» з Русланою не тільки використовує дивовижні сплетіння ритуалів, мелодій, наспівів Гуцульщини, але і доповнює драйвом і енергетикою запальних танців.

Вдало характеризується і відеоролик реклами «МТС», що переріс, як стверджується в дисертації, з комерційного проєкту про панорамну розповідь С. Вакарчуком усьому світові про Україну.

В рекламному ролику, який став достатньо популярним «Львівське 1715» майстерно обіграні минулі епохи за рахунок використання оригінального монтажного прийому «переключення хронотопу» на осучаснення минулого і навпаки. В музичному ряді звучать мелодії стародавніми інструментами, чим органічно доповнюється візуальний ряд.

У аналітичній частині авторці можна порадити доповнити розповіді про найяскравіші кліпи проблемою вдало підбраного музичного супроводу. Нашій науці та педагогіці ще треба попрацювати над вихованням у режисерів, монтажерів (тобто не музикантів) методики підбору прикладної музики до роликів. Хоча музичний ряд, як кажуть «вистерпить» будь-який відеоряд, але іноді в ліричному за настроєм матеріалі в якості музичного супроводу може звучати щось на кшталт «Революційного етюд» Шопена. Тут дається взнаки не завжди серйозна музично-професійна підготовка студентів, постійне скорочення лекційних годин у навчальних закладах.

Доречним було би ще одне доповнення, пов'язане з урахуванням психології сприйняття відеореклами у телесторі. Тут панує суцільна комерція: скільки сплатили, стільки разів її подають, не рахуючись з порогом людського сприйняття. Задоволення від якісної реклами може переростати у гнів, роздратування, якщо її безкінечно повторювати. А втрачаючи сприйняття втрачаємо якість.

Висновки, до яких приходять автор дисертації у аналітичній частині зосереджені на тому, що нагальною проблемою поки залишається професійний підхід до музичного оформлення і ґрунтовний перегляд підходів щодо використання музики у рекламі, оскільки головним мірилом її було і залишається не комерційне начало, а «естетично-психологічний вплив на людину, схожий на механізм впливу мистецтва» (К. Станіславська) (стор. 99).

До краєвих сторінок дисертації можна віднести підрозділи, присвячені теорії монтажу, як особливій системі композиції, засобів виразності-сміслових, аудіовізуальних та ритмо-інтонаційних співвідношень кадрів. Світлана Валеріївна стверджує, що монтаж у рекламі типологічно схожий з художнім фільмом, оскільки будується на однакових щаблях: нормативне та смислове узгодження, процес технічної зборки та склеювання в єдине ціле кадрів та планів.

В результаті такої складної операції створюється цілісна композиція. Аналітичні роздуми над десятками готових рекламних роликів дають можливість напрацювання системного категоріально-термінологічного апарату дослідження, який не представляється ще досконалим продуктом у наукових розвідках. Цьому сприяє посилення на геніальні концепції класиків як світового кіномистецтва З. Лісси, С. Езенштейна так і українських Г. Фількевич та інших.

3. Історичний дискурс

Нарешті, третя проблемна зона дисертаційного дослідження пов'язана історичними роздумами над мистецтвом творення аудіовізуального рекламного ролика та історією формування рекламного стилю.

Дисертанткою стверджується слушна думка, що рекламний стиль має країна, яка досягла високого рівня національної свідомості, обумовленої високим менталітетом тої чи іншої нації. В роботі влучно охарактеризовано особливості американської реклами, де «все чітко, раціонально, професійно» та спрямовано на підтримку власного виробника. Певнаки, французька

реклама – смілива, розумна з тонким вишуканим смаком, а німецька вражає правдивістю факту та зведеними до мінімуму емоціями (стор. 136). Характер українського продукту історично пов'язаний з процесом державотворчих змагань, які у бездержавної нації ставали недосяжною мрією.

Автор дисертації наводить цікаві маловідомі факти народження характерних етапів розвитку приватних оголошень у США, Російській імперії періоду XVIII-XIX століть, де реклама поступово перетворювалась у високорозвинену сферу бізнесу. Згадуються перші «діячі реклами» – Володимир Маяковський та фотограф Олександр Родченко, яких вважають класиками рекламної справи, а Маяковського – першим копірайтером. 1990-1995 роки автором визначаються як період закладання в Україні рекламного ринку сучасної епохи, де спочатку домінувала реклама іноземного виробництва що подавала іноземні товари. Старше покоління пам'ятає цікавість перших яскравих і професійно зроблених відсороліків банку «Іравекс», «Procter and Gemble», «Nestle» тощо.

Ринок реклами настільки динамічно розвивався, що це викликало нагальну необхідність розпочати регулювання цього ринку. Так з'являються Закон України «Про культуру», «Про телебачення і радіомовлення», «Про кінематографію» та інші, що достатньо глибоко проаналізовані у роботі. Ці фактори логічно приводять до розвитку серйозної спланованої індустрії творчо-виробничого процесу аудіовізуальної реклами

Подана і описана схема виготовлення телевізійної реклами нагадує класичну систему етапів роботи при виробництві повнометражного художнього фільму тільки в мініатюрі – складається творчий колектив, як носій центральної концепції ролика, після чого пишеться сценарій, затверджується і проводиться кастинг акторів, шукаються потрібні костюми, все це зосереджується у головних комунікаторів проекту – продюсера, режисера та оператора. Образотворче рішення створення графічного сценарію, «розкадровки» здійснює художник. Як стверджується в дисертації, народження рекламного продукту – це мистецтво, що повинно досягати

висоти явища, близького до художності. Підсумовуючи, автор стверджує, що новітні засоби технічного оснащення, використання комп'ютерної графіки, анімаційних елементів у поєднанні з різними спец ефектами і достойним музичним супроводом робить відеоролик справжнім творінням мистецтва.

Переходячи до кодового розділу опонентського відгуку, ствердимо, що представлена до захисту дисертація ЗАРІ Світлани Валеріївни – новаційна, творча, наукова робота, яка представляє маловивчений масив мистецько-видовищних жанрів, що стратегічно актуалізує найсучасніші розробки сфери рекламно-комунікаційного процесу. Дисертація викликає багато думок, розмислів, бажання дискутувати.

Наважусь побажати авторові у подальшому менше цитувати і задати наступні питання:

1. В чому різниця між поняттями «відеоролик» та «відеокліп», «реклама» і «пропаганда»?
2. Яких меж коректності треба притримуватись у подачі реклами на телебаченні, щоб вона сприймалась як естетичний продукт і психологічно не набридала?
3. Ви приймали участь в озвучуванні рекламного ролика, але в перспективі яку функцію у процесі створення продукту Вам би хотілося виконувати?

В цілому, об'єм проаналізованого і узагальненого матеріалу, новаційна, методологічна, концепційна глибина, практична затребуваність дисертації відповідає вимогам, що пред'являються МОН України до такого роду робіт. Автор без сумніву заслуговує на присудження наукового ступеня *кандидата мистецтвознавства* за спеціальністю 26.00.01 – *Теорія та історія культури*.

Доктор мистецтвознавства,
професор кафедри історії української музики
та музичної фольклористики
Національної музичної академії України
імені П. І. Чайковського,
заслужений працівник освіти

КОПИЦЯ М. Д.